1

平成２８年度第２回図書館委員会議事録

日 時 平成２８年６月１０日（金）１６：００～：１７：３０

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 小川委員長、高橋・佐藤・田中・杉村（副館長）、井上（図）、山中（人）、中山（法）、

大屋（経）、盛田（理）、野田（歯・代理）、大久保（薬・代理）、伊東（工・代理）、和田（基）、

渡辺（言）、利（国）、原（情）、下村（高）、飯田（微）、古澤（産）、古川（蛋）、松島（社）、

藤井（接）、阿部（サ・代理）、上田（博・代理）、鬼澤（事）

欠席者 飯塚（文）、藤堂（医）、望月（医病）、高島（生）、片山（連）、佐藤（全教）

〇 議事に先立ち、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があった。

議 事

１．前回議事録（3/8,4/28メール審議）

   前回議事録については既にメールで確認を済ませているが、参考までに準備したとの説明が

  あった。

２．協議事項

（１）規則等の一部改正について

・大阪大学附属図書館研究開発室規程の一部改正について

室員の任期について、１年を超えない範囲内で年度途中からの任期設定を可能とするため、

大阪大学附属図書館研究開発室規程を一部改正するものである旨、配付資料に基づき説明が

あり、協議の結果、了承された。

（２）平成２８年度研究開発室の課題及び室員について

標記のことについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、了承された。

（３）平成２８年度当初予算配分（案）について

平成２８年度の当初予算配分（案）について、配付資料に基づき以下の説明があり、協議の

結果、了承された。

・部局維持経費は昨年度から約２．６％の圧縮で済んだが、別途措置されている総長裁量

経費が電子的情報基盤整備経費を除き、大幅な削減となった。

 ・とりわけ学生用図書の整備経費が大きく減額されたことから、運営費やその他資料費を可

能な限り削って、学生用図書購入費の確保に努めた。

（４）平成２９年度電子的情報基盤資料の契約見直しについて

３月８日の前回委員会後の経緯報告ののち、平成２９年度電子的情報基盤資料の契約見直し

に関する電子図書館委員会での審議結果について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、

購読希望調査の結果に基づく結論、新規推薦資料の取り扱い、並びに、今回の平成２９年度か

ら３３年度までの５年間の所要額予測を参考に、現在の状況を踏まえて、エルゼビア社の包括

契約への復帰の問題を各部局で検討した上で、次回委員会で審議することについて、提案どお

り了承された。

なお、委員からは、財源がない中で根本的な解決策をどこで議論するのか、他大学ではどう

しているか、といった質問があり、小川委員長及び田中電子図書館委員会委員長から、いろい

ろな角度からの努力が必要で、本部で何ができるかは理事懇談会等で、部局として何かを削っ

てでも包括契約に戻すことを望むか否かは、電子図書館委員会及び本委員会で議論すべきであ

り、本部と部局とのイテレーションで検討を進める必要があること、大学によって対応は異な

るが、同規模大学では平成３０年度以降はいずれもどうなるかわからない状況にある旨の説明

があった。

2

（５）その他

    特になし。

３．報告事項

（１）諸会議報告

・電子図書館委員会

     平成28年6月3日に開催された標記会議について、協議事項（４）の協議の際に併せて報

告があった。

・外国学図書館運営委員会

     平成28年4月7日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

（２）平成２６年度附属図書館利用者アンケート調査報告書について

標記のことについて、配付資料（別冊2）に基づき報告があった。

（３）平成２７年度附属図書館年度計画達成状況評価について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（４）箕面キャンパス移転に係る正式合意書の締結（4/12）について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）熊本地震の被災地支援について

・文献複写サービス無料提供（生命科学図書館）（4/20～）

・被災地の大学関係者（学生・教職員）へのサービス提供（４館）（4/25～）

標記のことについて、それぞれ配付資料に基づき報告があった。

（６）平成２８年度Academic English Support Desk プログラムへの協力について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（７）平成２７年度「日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画」事業実施報告

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（８）懐徳堂文庫の整備状況について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

以下の活動等について、紙面による報告があった。

（９）全学共通教育科目「情報活用基礎」における図書館活用法講義の実施状況（平成28 年度前期）

（10）いちょう祭イベント開催報告

（11）地域新聞「キッズタイムズ」への取材協力について（報告）

（12）中学生職場体験実施報告

（13）平成２８年度大学図書館近畿イニシアティブ基礎研修「初任者研修」報告

（14）平成２７年度各館利用状況について

（15）各館活動報告

【総合図書館】

・学習支援活動の年間計画（2016 年度）

・2016 年春のオリエンテーション・ツアー実施報告

【生命科学図書館】

・ラーニング・コモンズリニューアルオープン報告

・学習支援活動の年間計画（2016 年度）

・平成28 年度4 月部局と連携した学修支援実施報告

【理工学図書館】

・学修支援活動の年間計画（2016 年度）

・工学部留学生対象図書館ツアー（報告）

・工学部地球総合工学科建築工学科目「建築総合デザイン」への協力について（報告）

・産研図書室オリエンテーションへの協力について（報告）

・2016 年度第1 回TA ミーティング（報告）

3

【外国学図書館】

・平成28 年度学修支援年間計画

・平成28 年度ガイダンス実施一覧

・留学生オリエンテーション

・国会図書館関西館アジア情報課との連携による論文検索ガイダンスの実施について

・論文検索ガイダンス～雑誌論文の探し方～報告

・TA 活動報告

・TA 講習会＆ワークショップ

・＜るくす特別展示＞YASUNARI KAWABATA～るくすTA とみる多言語の世界～

・14 冊の本棚＜展示企画＞第49 回

・専攻語図書リレー展示＜企画展示＞第10 回

・地域貢献について

（16）その他

    特になし。

４．その他

   特になし。

    以 上